ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4595/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação  de  uma  placa  de  identificação  na  rua  Augusto  Dalago  esquina  com  a  rua
Vereador Germano Luiz Vieira, no bairro Paciência.

JUSTIFICATIVA:

Refere-se a um pedido dos residentes locais para a reposição da placa de identificação da
rua, que atualmente está caída. Isso irá auxiliar na sinalização e facilitar a localização de
todos que circulam naquela região. Além disso, uma placa de identificação apropriada pode
aprimorar a segurança, especialmente em situações de emergência, onde a identificação
rápida do local é essencial. Os moradores também alegam que, com a placa visível, será
mais simples para os serviços de entrega e visitantes encontrarem os endereços corretos,
reduzindo a frustração e o tempo perdido. A instalação da placa não é apenas uma questão
de comodidade, mas uma necessidade para o bem-estar e a eficiência da comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE AGOSTO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​